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Авторы: 
• Шадурская Мария Михайловна, Доцент, финансов, денежного обращения и 

кредита

1. СТРУКТУРА И ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ  Налоги и международное 
налогообложение

1. • Объем дисциплины в 
зачетных единицах

• 3

2. • Виды аудиторных занятий Лекции
Практические/семинарские занятия

3. • Промежуточная аттестация Зачет

• Контрольная работа • 1 4. • Текущая аттестация

• Домашняя работа • 1 

2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ (ИНДИКАТОРЫ) ПО 
ДИСЦИПЛИНЕ МОДУЛЯ Налоги и международное налогообложение

Индикатор – это признак / сигнал/ маркер, который показывает, на каком уровне 
обучающийся должен освоить результаты обучения и их предъявление должно подтвердить 
факт освоения предметного содержания данной дисциплины, указанного в табл. 1.3 РПМ-
РПД. 

Таблица 1

Код и наименование 
компетенции

Планируемые результаты 
обучения (индикаторы)

Контрольно-оценочные 
средства для оценивания 
достижения результата 

обучения по дисциплине
1 2 3

ПК-3 -Способен 
предлагать 
экономически и 
финансово 
обоснованные 
организационно - 
управленческие 
решения в 
профессиональной 
деятельности

Д-1 - Принимает обоснованные 
экономические, финансовые, 
инвестиционные, 
стратегические решения
З-1 - Знать типы, виды и 
способы организационно-
управленческих решений
П-1 - Владеть экономическими 
и финансовыми обоснованиями 
организационно-
управленческих решений в 
профессиональной 
деятельности
У-1 - Уметь предлагать 
экономические и финансовые 
организационно - 
управленческие решения

Домашняя работа
Зачет
Контрольная работа
Лекции
Практические/семинарские 
занятия
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ПК-9 -Способен 
составлять и 
проверять финансово-
экономические планы 
организаций, 
организовывать и 
осуществлять 
налоговое 
планирование, 
грамотно применяя 
национальные и 
международные 
нормы, регулирующие 
налоговые, валютные 
отношения в области 
учета и контроля

З-1 - Знает основы налогового, 
бюджетного и трудового 
законодательства РФ, 
Законодательство РФ о 
бухгалтерском учете, налогов и 
сборов, аудиторской 
деятельности, международные 
стандарты финансовой 
отчетности
П-1 - Проявляет гибкость и 
адаптивность мышления, 
осуществляя финансовую и 
налоговую политику компании
У-1 - Умеет интерпретировать 
финансовые и нефинансовые 
данные и ранжировать 
инвестиционные проекты на 
основе интегральной оценке их 
рыночной привлекательности, 
целей и ожиданий клиентов
У-3 - Умеет выявить и 
предложить способы снижения 
рисков и представить 
результаты внутреннего аудита 
по способу снижения рисков

Домашняя работа
Зачет
Контрольная работа
Лекции
Практические/семинарские 
занятия

3. ПРОЦЕДУРЫ КОНТРОЛЯ И ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ В 
РАМКАХ ТЕКУЩЕЙ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО 
ДИСЦИПЛИНЕ МОДУЛЯ В БАЛЬНО-РЕЙТИНГОВОЙ СИСТЕМЕ 
(ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА БРС)

3.1. Процедуры текущей и промежуточной аттестации по дисциплине

1. Лекции: коэффициент значимости совокупных результатов лекционных занятий 
– 0.5

Текущая аттестация на лекциях Сроки – 
семестр,
учебная 
неделя

Максималь
ная оценка 
в баллах

контрольная работа 16 100
Весовой коэффициент значимости результатов текущей аттестации по лекциям – 0.5
Промежуточная аттестация по лекциям – зачет
Весовой коэффициент значимости результатов промежуточной аттестации по лекциям 
– 0.5
2. Практические/семинарские занятия: коэффициент значимости совокупных 
результатов практических/семинарских занятий – 0.5
Текущая аттестация на практических/семинарских 
занятиях 

Сроки – 
семестр,
учебная 
неделя

Максималь
ная оценка 
в баллах
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домашняя работа 8 100
Весовой коэффициент значимости результатов текущей аттестации по 
практическим/семинарским занятиям– 1
Промежуточная аттестация по практическим/семинарским занятиям–нет
Весовой коэффициент значимости результатов промежуточной аттестации по 
практическим/семинарским занятиям– не предусмотрено
3. Лабораторные занятия: коэффициент значимости совокупных результатов 
лабораторных занятий –не предусмотрено
Текущая аттестация на лабораторных занятиях Сроки – 

семестр,
учебная 
неделя

Максималь
ная оценка 
в баллах

Весовой коэффициент значимости результатов текущей аттестации по лабораторным 
занятиям -не предусмотрено
Промежуточная аттестация по лабораторным занятиям –нет
Весовой коэффициент значимости результатов промежуточной аттестации по 
лабораторным занятиям – не предусмотрено
4. Онлайн-занятия: коэффициент значимости совокупных результатов онлайн-занятий 
–не предусмотрено
Текущая аттестация на онлайн-занятиях Сроки – 

семестр,
учебная 
неделя

Максималь
ная оценка 
в баллах

Весовой коэффициент значимости результатов текущей аттестации по онлайн-
занятиям -не предусмотрено
Промежуточная аттестация по онлайн-занятиям –нет
Весовой коэффициент значимости результатов промежуточной аттестации по онлайн-
занятиям – не предусмотрено

3.2. Процедуры текущей и промежуточной аттестации курсовой работы/проекта 
Текущая аттестация выполнения курсовой 
работы/проекта 

Сроки − семестр, 
учебная неделя

Максимальная 
оценка в баллах

Весовой коэффициент текущей аттестации выполнения курсовой работы/проекта– не 
предусмотрено
Весовой коэффициент промежуточной аттестации выполнения курсовой 
работы/проекта– защиты – не предусмотрено

4. КРИТЕРИИ И УРОВНИ ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ ПО 
ДИСЦИПЛИНЕ МОДУЛЯ  

 
4.1. В рамках БРС применяются утвержденные на кафедре/институте критерии (признаки) 
оценивания достижений студентов по дисциплине модуля (табл. 4) в рамках контрольно-
оценочных мероприятий на соответствие указанным в табл.1 результатам обучения 
(индикаторам). 

Таблица 4
Критерии оценивания учебных достижений обучающихся 
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Результаты 
обучения

Критерии оценивания учебных достижений, обучающихся на 
соответствие результатам обучения/индикаторам

Знания Студент демонстрирует знания и понимание в области изучения на 
уровне указанных индикаторов и необходимые для продолжения 
обучения и/или выполнения трудовых функций и действий, 
связанных с профессиональной деятельностью.

Умения Студент может применять свои знания и понимание в контекстах, 
представленных в оценочных заданиях, демонстрирует освоение 
умений на уровне указанных индикаторов и необходимых для 
продолжения обучения и/или выполнения трудовых функций и 
действий, связанных с профессиональной деятельностью.

Опыт /владение Студент демонстрирует опыт в области изучения на уровне 
указанных индикаторов.

Другие результаты Студент демонстрирует ответственность в освоении результатов 
обучения на уровне запланированных индикаторов.
Студент способен выносить суждения, делать оценки и 
формулировать выводы в области изучения.
Студент может сообщать преподавателю и коллегам своего уровня 
собственное понимание и умения в области изучения.

4.2 Для оценивания уровня выполнения критериев (уровня достижений обучающихся при 
проведении контрольно-оценочных мероприятий по дисциплине модуля) используется 
универсальная шкала (табл. 5).

Таблица 5

Шкала оценивания достижения результатов обучения (индикаторов) по уровням 

Характеристика уровней достижения результатов обучения (индикаторов)
Шкала оценивания № 

п/п
Содержание уровня 

выполнения критерия 
оценивания результатов 

обучения
(выполненное оценочное 

задание)

Традиционная 
характеристика уровня

Качественная 
характеристи

ка уровня

1. Результаты обучения 
(индикаторы) достигнуты в 
полном объеме, замечаний нет

Отлично 
(80-100 баллов) 

Высокий (В)

2. Результаты обучения 
(индикаторы) в целом 
достигнуты, имеются замечания, 
которые не требуют 
обязательного устранения

Хорошо 
(60-79 баллов)

Средний (С)

3. Результаты обучения 
(индикаторы) достигнуты не в 
полной мере, есть замечания

Удовлетворительно 
(40-59 баллов)

Зачтено

Пороговый (П)

4. Освоение результатов обучения 
не соответствует индикаторам, 
имеются существенные ошибки и 
замечания, требуется доработка

Неудовлетворитель
но 

(менее 40 баллов)

Не 
зачтено

Недостаточный 
(Н)
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5. Результат обучения не достигнут, 
задание не выполнено 

Недостаточно свидетельств 
для оценивания

Нет результата

5. СОДЕРЖАНИЕ КОНТРОЛЬНО-ОЦЕНОЧНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
ДИСЦИПЛИНЕ МОДУЛЯ

5.1. Описание аудиторных контрольно-оценочных мероприятий по дисциплине 
модуля

5.1.1. Лекции

Самостоятельное изучение теоретического материала по темам/разделам лекций в 
соответствии с содержанием дисциплины (п. 1.2. РПД)

5.1.2. Практические/семинарские занятия
Примерный перечень тем
1. Экономическая сущность налогов и налогообложения. Принципы налогообложения
2. Характеристика налоговой системы РФ
3. Косвенные налоги РФ. Налог на добавленную стоимость и акцизы: 

налогоплательщики, объект налогообложения, вычеты, ставки, льготы, механизм 
исчисления и уплаты, особенности уплаты налогов при экспортно-импортных операциях

4. Налог на доходы физических лиц: налогоплательщики, ставки, льготы, вычеты, 
особенности налогообложения доходов, полученных за пределами РФ

5. Налог на прибыль организаций: налогоплательщики, объект налогообложения, 
налоговая база, налоговые ставки, освобождение от уплаты налога, налогообложение 
официальных представительств иностранных организаций на территории РФ и 
иностранных компаний, получающих доходы от источников в РФ

6. Характеристика прочих федеральных налогов и сборов РФ (водный налог, налог на 
добычу полезных ископаемых и пр.)

7. Региональные, местные налоги и сборы РФ. Особенности их исчисления и уплаты 
нерезидентами РФ

8. Международное налоговое право. Действие международных договоров об 
устранении двойного налогообложения на примере крупных федеральных налогов РФ

Примерные задания
По теме 1 и 2 предусмотрено изучение общих положений налогового законодательства с 

использованием НК РФ части 1, выполнение тестов по НК РФ и деловых ситуаций:

Пример тестов:
1. Законодательство РФ о налогах и сборах состоит из:
а) Налогового Кодекса РФ;
б) федеральных законов о налогах и сборах;
в) законов субъектов РФ о налогах;
г)  решений местных органов власти о налогах.
2. Нормативные правовые акты органов муниципальных образований о местных налогах и 

сборах принимаются:
а) региональными органами власти;
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б) федеральными органами власти;
в) представительными органами муниципальных образований.
3. Законодательство о налогах и сборах не применяется к отношениям по установлению, 

введению и взиманию:
а) ресурсных платежей;
б) таможенных платежей;
в) налоговых платежей.
4. Выделить принципы налогообложения, предусмотренные частью 1 НК РФ:
а) всеобщность и равенство налогообложения;
б) налоги и сборы должны иметь экономическое основание;
в) стабильность;
г) налоги и сборы не могут иметь дискриминационный характер;
д)налоги и сборы не должны нарушать единого экономического пространства;
е) экономичность системы сбора налогов;
ж) принцип определенности.
5. Все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства о налогах 

и сборах толкуются в пользу:
а) налогоплательщика (плательщика сборов);
б) налоговых органов;
в) Министерства финансов РФ.
6. Федеральным органам исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору 

в сфере налогов и сборов, дано право издавать нормативные правовые акты по вопросам 
налогов и сборов:

а) да;
б) нет;
в) по некоторым вопросам.
7. Акты законодательства о налогах вступают в силу со дня их официального 

опубликования не ранее чем по истечении:
а) двух месяцев;
б) трех месяцев;
в) одного месяца;
г) 1-го числа очередного налогового периода.
8. Акты законодательства, ухудшающие положение налогоплательщика (плательщика 

сбора):
а) имеют обратную силу;
б) не имеют обратной силы.
9. Акты законодательства о налогах и сборах, устраняющие или смягчающие 

ответственность за нарушение законодательства о налогах и сборах:
а) имеют обратную силу;
б) не имеют обратной силы.
10. Признание нормативного правового акта о налогах и сборах,
не соответствующим Налоговому Кодексу РФ, осуществляется:
а) на основании решения федеральных органов исполнительной власти;
б) в судебном порядке;
в) на основании решения иных органов исполнительной власти.
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Пример деловых ситуаций:
Ситуация.1.
Региональными органами власти принято решение о введении повышающего 

коэффициента по единому налогу на вмененный доход для предпринимателей из КНР, 
осуществляющих розничную торговлю на территории области.

Правомерно ли их решение? Ответ обосновать, опираясь на положения части I НК РФ.

Ситуация 2
После смерти дедушки двум внукам по наследству от него перешла квартира в равных 

долях. На момент вступления в наследство по указанной квартире числится долг перед 
бюджетом по налогу на имущество физических лиц в размере 9 000 руб.

Кто и в каком размере несет обязательства по уплате налога? Ответ обосновать.

Ситуация 3.
За физическим лицом, признанным умершим в соответствии с гражданским 

законодательством РФ, числится недоимка по налогу на доходы физических лиц в размере 19 
000 руб. Все имущество умершего перешло по наследству его супруге.

Кто и в каком размере несет обязательства по уплате налога? Ответ обосновать.

Ситуация 4.
На территории муниципального образования «АБВ» введен местный налог на содержание 

пожарной охраны. Плательщиками налога обозначены организации. Ставка налога определена 
в размере 1% от выручки. Все остальные элементы налогообложения, необходимые для 
признания налога установленным, определены и закреплены решением городской Думы.

Обязаны ли организации уплачивать данный налог? Ответ обосновать.
По теме 3 примерные задачи:

Задача 1.
Исходные данные:
Предприятие реализовало продукции на сумму 970 000 руб. (в том числе НДС).
Оплата за поставленную в текущем налоговом периоде продукцию поступила в сумме 740 

000 руб. (в т.ч. НДС).
Закуплено материалов на сумму 630 000 руб. (в т.ч. НДС).
Получена оплата за аренду помещения – 200 000 руб. (без учета НДС).
Поступили авансовые платежи в сумме 90 000 руб.
Задание: Рассчитать сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет (возмещению из бюджета).

Задача 2.
Исходные данные:
Предприятие приобрело товаров детского ассортимента на сумму 640 000 руб. (в т.ч. НДС). 

Реализовало указанных товаров на сумму 480 000 руб. (без учета НДС). Приобрело 
телефонных аппаратов на сумму 440 000 руб. (в т.ч. НДС), а реализовало на сумму 300 000 
руб. (без учета НДС).

Задание: Рассчитать сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет (возмещению из бюджета).
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Задача 3.
Исходные данные:
Предприятие реализовало продукции на сумму 2 442 000 руб. (в т.ч. НДС) Фактическая 

оплата поступила в сумме 1 700 000 (в т.ч. НДС). Оплатило услуги АТС 28 000 (в т.ч. НДС). 
Приобрело товаров детского ассортимента для перепродажи на сумму 81 000 (в т.ч. НДС). 
Реализовано товаров детского ассортимента на сумму 19 000 (в т.ч. НДС).

Задание: Рассчитать сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет.
По теме 4:
Задача 1
Исходные данные:
1) Иванова И. И., замужем, имеет троих детей – девочек в возрасте 5,  14, а также 21 год. 

Старшая дочь учится на третьем курсе дневного отделения Финансовой академии при 
Правительстве РФ;

2) по месту основной работы Ивановой  начислена заработная плата – 552 000 руб. за год 
(при условии фиксированной ежемесячной выплаты).

3) заявление на получение стандартных налоговых вычетов подано по основному месту 
работы;

4) ежемесячно организация оплачивает содержание младшей дочери в детском саду в сумме 
3000 руб.;

5) ежемесячно организация оплачивает квартирную плату за Иванову в сумме 7000 руб.;
6) по договору подряда в другой организации начислена заработная плата за год – 320 000 

руб.
Задание: рассчитать фактически уплаченный налог на доходы с физических лиц за год.

Задача 2
Исходные данные:
1) электрику РЭО, имеющему на содержании совместно проживающего с ним отца – 

инвалида 1 группы, начислена заработная плата по месту основной работы – 650 000 руб. за 
год;

2) начислялось в РЭО по совместительству за уборку территории 800 руб. ежемесячно в 
течение года;

3) работник получил выигрыш в мероприятии, проводимом с целью рекламы товаров в 
сумме – 60 000 руб.;

4) в апреле начислена материальная помощь по основному месту работы в размере 8200 
руб.;

5) 20 февраля организацией выдан рублевый заем в сумме 500 000 руб. под 2% годовых 
сроком на три месяца, который вместе с процентами погашен 21 мая; ставка 
рефинансирования Центрального банка РФ на дату выдачи займа – 7,75% годовых;

6) организация имеет нотариально заверенную доверенность налогоплательщика, на 
основании которой выступает его налоговым агентом по уплате налога на доходы с 
физических лиц по материальной выгоде.

Задание: рассчитать фактически уплаченный налог на доходы с физических лиц за год.
По теме 5 пример задачи:
Исходные данные:
1) все стоимостные показатели приведены без учета косвенных налогов;
2) учетной политикой промышленной организации в целях налогообложения установлено 
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определение выручки от реализации продукции методом начисления;
3) в отчетном периоде отгружено продукции на сумму – 560 000 руб.;
4) производственные затраты организации составили – 160 000 руб.;
5) расходы на ремонт основных средств составили – 20 000 руб.;
6) произведены расходы по добровольному страхованию имущества организации на сумму 

– 10 000 руб.;
7) арбитражные сборы составили –15 000 руб.;
8) начислен и уплачен очередной платеж по кредиту – 40 000 руб.;
9) уплачены начисленные по кредиту проценты – 9 500 руб.
Задание: рассчитать налог на прибыль.
По теме 6 возможно решение задач:
Задача
Исходные данные:
Предприятие совершило следующие виды деятельности с использованием четырех 

объектов налогообложения за квартал:
1. произвело забор из поверхностных вод реки Невы в Северном районе в размере 3 000 м³ 

(лицензия на  забор воды 900 м³ в месяц) (коэффициент – 2,01);
2. использовало акваторию водного объекта за исключением лесосплава в плотах и кошелях     

-  площадь акватории 200 000 м² в Балтийском море;
3. использовало объект без забора воды для целей гидроэнергетики – количество 

выработанной энергии – 21 400 000 кВт/ч в бассейне реки Невы;
4. сплавляло древесину в объеме 110 000 м³ на расстояние 500 км по реке Неве.
Задание: Необходимо определить сумму водного налога за квартал
По теме 7:
Задача
Исходные данные:
Предприятие 1, расположенное в Екатеринбурге, в декабре текущего года приобрело и 

ввело в эксплуатацию недвижимое имущество (оборудование) для использования в 
собственной предпринимательской деятельности по цене 1 860 000 руб. (в том числе НДС – 
310 000 руб.).

Срок полезного использования имущества – 11 лет. Амортизация начисляется линейным 
методом.

В феврале текущего года предприятие 1 заключило договор аренды оборудования с 
предприятием 2, расположенного в г. Перми. Оборудование было передано по акту 
арендатору. Стоимость оборудования согласно акту сдачи-приемки, подписанному сторонами  
– 1 526 516 руб.

В июне арендатор возвратил оборудование арендодателю.
Задание: Определить сумму авансовых платежей по налогу на имущество организации, 

подлежащего уплате каждым участником договора аренды и укажите срок их перечисления.

По теме 8:
Задание 1.
На примере экспортной схемы уплаты НДС разобрать механизм действия международных 

договоров об устранении двойного налогообложения для российской компании.
Задание 2
На примере схемы уплаты акцизов при импорте товаров разобрать механизм действия 
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международных договоров об устранении двойного налогообложения для российской и 
иностранной компании, участвующей в сделке.

LMS-платформа − не предусмотрена

5.2. Описание внеаудиторных контрольно-оценочных мероприятий и средств 
текущего контроля по дисциплине модуля

Разноуровневое (дифференцированное) обучение.

Базовый

5.2.1. Контрольная работа
Примерный перечень тем
1. Расчет налоговых платежей по налогу на добавленную стоимость
2. Расчет налоговых платежей по налогу на прибыль организации
3. Расчет налоговых платежей по налогу на доходы физических лиц
4. Расчет платежей по прочим федеральным налогам
5. Расчет налоговых платежей по акцизам
6. Расчет налоговых платежей по региональным и местным налогам
7. Особенности налоговой системы в стране (страны на выбор)
Примерные задания
Задача 1:
Физическому лицу, имеющему 2 детей в возрасте до 18 лет, в течение года начислены 

следующие доходы:
- Оплата труда по основному месту работы 45 000 руб. в месяц;
- Подарок от организации – 9000 руб.;
- Отплата труда по договору подряда – 180 000 руб. за год;
- Выигрыш в лотерею – 68 000 руб.;
- Пенсия – 13 000 руб. в месяц (выплачивается в течение всего года).
- Рассчитать сумму НДФЛ, удержанную за год.
Задача 2:
Классифицировать доходы и расходы организации по производству мороженого для 

целей налогообложения прибыли используя положения главы 25 НК РФ:
1. Доходы от сдачи в аренду части склада;
2. Дивиденды, уплаченные акционерам;
3. Стоимость молока, полученного безвозмездно не от акционера;
4. Амортизация линии по производству мороженого;
5. Положительная курсовая разница, полученная от переоценки средств на валютном 

счёте;
6. Выручка от продажи грузовика;
7. Кредит, полученный от банка;
8. Зарплата рабочим морозильного цеха;
9. Оборудование, полученное безвозмездно от акционера (доля участия 50%)
10. Выручка от продажи мороженого;
11. Выручка от реализации ценных бумаг;
12. Налог на прибыль, уплаченный в бюджет;
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13. Штрафные санкции, уплаченные в бюджетную систему;
14. Выплата материальной помощи работникам;
15. Подарки для сотрудников, предусмотренные трудовым договором.
LMS-платформа − не предусмотрена

5.2.2. Домашняя работа
Примерный перечень тем
1. Актуальные вопросы налогообложения организаций и физических лиц в РФ
2. Налоговые системы в странах мира
3. Особенности налогообложения предприятий в странах мира
4. Анализ принципов налогообложения
5. Управление налоговыми потоками малых и средних предприятий
6. Оптимизация налоговых платежей индивидуальными предпринимателями
7. Отраслевые особенности налогообложения в РФ
Примерные задания
Задание 1:
Сопоставить налоговые системы России и любой страны на выбор
Задание 2:
Описать особенности применения международного налогового права на примере 

налога на добавленную стоимость в сделках между Россией и любой страной на выбор
LMS-платформа − не предусмотрена

5.3. Описание контрольно-оценочных мероприятий промежуточного контроля по 
дисциплине модуля

5.3.1. Зачет
Список примерных вопросов
1. Экономическая природа налогов, их сущность и объективная необходимость
2. Функции налогов
3. Принципы налогообложения
4. Элементы налогообложения, их краткая характеристика
5. Виды налогов и их классификация
6. Состав подакцизных товаров и плательщики акцизов
7. Плательщики НДС. Порядок освобождения от исполнения обязанности по уплате 

НДС
8. Объект обложения НДС и операции, освобожденные от налогообложения НДС
9. Налоговая база по НДС, порядок ее определения
10. Налоговые вычеты по НДС, порядок их применения
11. Ставки НДС, порядок их применения
12. Порядок расчета НДС, подлежащего уплате в бюджет
13. Плательщики налога на прибыль организации. Объект налогообложения для 

российских и иностранных организаций
14. Классификация доходов и расходов для целей налогообложения прибыли
15. Состав доходов для целей налогообложения прибыли
16. Состав расходов для целей налогообложения прибыли
17. Доходы и расходы, не учитываемые для целей налогообложения прибыли
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18. Налоговая база по налогу на прибыль, порядок ее определения
19. Ставки налога на прибыль и порядок их применения
20. Порядок исчисления и уплаты налога на прибыль
21. Страховые взносы в государственные внебюджетные фонды: тарифы, порядок их 

применения. Порядок исчисления и уплаты
22. Страховые взносы в государственные внебюджетные фонды: налогоплательщики, 

льготы, объект обложения и база для исчисления
23. Налог на доходы физических лиц: плательщики налога. Состав доходов
24. Система налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц. Порядок их 

предоставления
25. Налоговая база по налогу на доходы физических лиц, порядок ее определения
26. Ставки налога на доходы физических лиц. Порядок их применения
27. Порядок расчета и уплаты налога на доходы физических лиц
28. Договоры об устранении двойного налогообложения, особенности применения и 

назначение
29. Международное налоговое право, его роль в экспортно-импортных отношениях
LMS-платформа − не предусмотрена

5.4 Содержание контрольно-оценочных мероприятий по направлениям 
воспитательной деятельности 

Направление 
воспитательной 

деятельности

Вид 
воспитательной 

деятельности

Технология 
воспитательной 

деятельности

Компетенц
ия

Результат
ы 

обучения

Контрольно-
оценочные 

мероприятия
ПК-3 П-1

Профессиональн
ое воспитание

проектная 
деятельность
учебно-
исследовательск
ая, научно-
исследовательск
ая
профориентацио
нная 
деятельность
целенаправленна
я работа с 
информацией 
для 
использования в 
практических 
целях

Технология 
дебатов, 
дискуссий
Технология 
формирования 
уверенности и 
готовности к 
самостоятельной 
успешной 
профессиональн
ой деятельности
Технология 
проектного 
образования
Технология 
самостоятельной 
работы
Технология 
анализа 
образовательных 
задач
Игровые 
технологии 
(креативные, 
имитационные, 
деловые, 
ролевые и др.)

ПК-9 П-1
Домашняя работа
Контрольная 
работа
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